Che per più secureza del prefato signor Federico et gente che anderano seco, ultra li salviconducti del signore vicere, duca de Urbino, duca de Milano et proveditore veneto, epso signor duca de Urbino insieme cum uno gentilhommo del signore vicere et uno del signor duca de Milano vaddini accompagnarli sino che serano in loco sicuro. Et se alcuno d'epsi che haverà accompagnato el prefato signor Federico nel ritorno che farà il signor duca di Urbino voran ritornare cum le gente de sua signoria, che posseno liberamente venire securi sino al stato della signoria de Venezia.

Che tuti li soprascripti capituli se intendeno anche essere conclusi cum messer Andrea de Biragho et suoi soldati et homeni de Castellione, perché se habbiano ad unire, et cussi nel tempo partire et caminare unitamente insiema cum epso signor Federico. Et in fede de le suprascripte cose il predetto signor duca de Urbino et il signor proveditore et il Reverendo signor prothonotaro Charazolo oratore cèsareo et il magnifico meser Carlo Contarino oratore veneto in Milano, in nome del prefato signor duca de Milano et commo deputati et mandatarii ad acceptare et concludere qualonche capitulo cum il prefato signor Federico, commo appare per patente sottoscripta de mano de sua excellenza corroborate cum il suo sigillo, revise del signor conte Hieronimo Morono de mane de meser Bertholomeo Rozono secretario de sua excellenza, se sono sottoscripti de loro propria mano, a di desdotto di Mazo 1524.

Die iovis vigesimo sexto mensis maii, sachri Corporis Christi festivitatis aderat dies. A re publica nostra Cremonè perpulchram, dignam et ornatam huius festi processionem ordine institutam et inventam cives preclari cum populo circiter numero sedecim mille, computatis matronis cum sexu femineo et personis religiosis, fecerunt. Omnes una ab altera seorsum artes civitatis separate, suis cum dopleriis accensis et orarum insignibus, terni ambulantes seorsum a religiosis orando Deum sequebantur. Mercatores deinde insimul, collegia notariorum, fisicorum, equitum et doctorum segregati terni, suis etiam cum dopleris accensis, sine strepitu ordine proficiscebantur. Cum reliquo sexu femineo preclarè matronè, a sexu masculino separate, suis accensis cum ciriolis honeste incedebant orationibus ad Dominum. Strate omnes quibus sacrum Christi Corpus transibat et a canonicis ferebatur pannis lane, tellarum et pignolatorum cohoperte erant. Civitatis ore altaribus,

tepezariis aliisque ornatibus fontibusque partim vini, partim limpidum aquarum populo scaturientibus ornate erant. Pifferum melodie, illic tubarum clangores, cithare, viole et alpe canti resonantes tenoris, sorani et contra aderant. A canonicis sub ornato baldachino siricio, vestibus cremesini siricii auro textis indutis, sacrum Christi Corpus in tabernaculo argenti puri deaurato illorum super spatulas ferebatur et a sequentibus civibus cum populo cum imagine gloriose virginis Marie eius matris venerabatur. Huic processioni, ne sexus masculinus cum sexu femineo misceretur, cum plures nobiles cives super equis et nonnulli pedites cum baculis in manibus pictis ellecti fuerunt ad predicta ordine faciendum et prohibendum, ne seculares cum sacerdotibus et femine cum masculis miscerentur, quorum nomina sunt hęc, videlicet spectabilis et preclarus i. u. doctor dominus Io. Iacobus Crottus, nobiles cives dominus Galeazius Botta et dominus Ludovicus de Oscasalibus. Profecto institutio ista a re publica inventa et omni anno servanda ordine et sine strepitu urbis et veneratione Christi Corporis festi bona, sancta et laudabilis fuit et est hominibus benevivere in timore Dei volentibus. Omnia usque ad ó in hac processione et veneracione (Deo maximo et optimo) sequta sunt.

Hac luce per oras urbis nostre Cremonę in viis publicis tum ex festivitate Corporis Christi summa, tum ex capitulis de urbe Laude et arce Castrileonis principi nostro restituendis, læticia et gaudio preclari iuvenes orarum multas arbores grossas et bene ornatas cum insignibus serenissimi imperatoris et ducis Mediolani pictas plantaverunt. Quarum una in ora Divi Mathie ingens aquila cum insignibus desuper ducis Mediolani aderat; altera Sancti Victoris cum arce una ornata suis cum torionibus et merlis ut castrum; Sancti Vincencii altera cum aquila ingenti nigra duo capita cum rostris habente cum corona enea <deaurata>^a signum imperatoris et cum insignibus illustrissimi principis Mediolani undique. Super pavementum ad oppositum ecclesie Dive Agathe altera in medio per preclaros iuvenes nobiles ore predictę^b precunctis aliis arboribus alta et grossa ac pulchrior erigitur, cuius in superficie Iusticie imago ingens cum bilance a manu sinistra et ense a dextera torva fronte aderat, a ventis flantibus versus plagas mundi quatuor vertebatur. Diversisque aliis in orbis urbis istis diebus alie arbores plantate fuerunt, quorum numero longum esse exprimere. Huius diei, læticia et gaudio et ex capitulis antedictis restitutionis urbis Laude et Castrileonis duci Mediolani, preclari iuvenes tam de nobilibus, quam de populo Dive Agathe circiter ducentum, more cingalorum capitibus induti, cum frondibus in manibus lovis querci, terni ambulantes, partim eorum in patinis seu batilis in manibus eorum \de/ ofellis coctis plenis et odoriferis ferebant, partim de zucari diversorum confectionibus, rigolinos et zuchari canones et ceresias, pervenientes in foro Magno ante basilicam Maiorem ecclesie cum tamburis intonantibus et insignibus ducis Mediolani perpulchram monstram terni fecerunt una in falange, altera puerorum circiter centum cum insignibus ducis Mediolani etiam sequente cum frondibus querci clamancium «Duca! Duca! Sphortia! Sphortia! Pax! Pax!». Postremo, munstra predicta facta, circa plateam versus oram Sancti Victoris proficiscerunt. Ibi amicabiliter cum altera iuvenum f<a>lange ipsius hore se iunxerunt, paratis mensis caritatem cum benivolentia egerunt. Cunsuptis epulis optimo cum falerno et abundanter, cum nymphis formosis et pulchris tripudiantes diem consumpserunt læticia. Ad hęc spetacula tota fere civitas utriusque sexus in pace et tranquillitate, quid enim dicam amore et benivolentia insimul gesta more Romanorum intuenda triumpho venerunt.

Die veneris vigesimo septimo maii, hora vigesima tertia. Dum preclarus iuvenis virtutibus preditus et sacerdos etatis annorum XXI *Eneas Oldoynus, filius nobilis viri domini Stephani vicinie Sancte Agathe, cum reverendo preposito de Buclarinis in ora Divi Luce Cremonę tenus apothecam aromatum magistri Bernardini de la Zucha esset insimulque loquerentur, ecce a quibusdam aliis iuvenibus armatis filiis iniquitatis^c incaute aggreditur miserumque et infelicem, invidia et parzialitate, gladiis interfecerunt. Veh tamen illis!

a] deaurata b] +erigitur+ c] +ag+

Et quia optimus iuvenis et religiosus virtutibusque peditus erat sui que in morte interfecto-
 ribus pepercit et pro ipsis ut divus Stephanus protomartir oravit, igitur sui ad memoriam mi lector
 epitaphium capias. En.

Hic iacet Eneas iuvenis doctusque sacerdos,
 Oldovinorum stirpe fuit genitus.
 Vulnere mortali cecidit, tamen inelyta virtus
 Permanet in terris, spiritus in Domino.

Die dominico vigesimo nono antedicti mensis maii. Dive Agathe prefate civitatis Cremone in ora
 perdignam Corporis Christi processionem altera ut supra facta non minorem reverendus et preclarus
 Dive Agathe prepositus philosophique professor dominus Hyronimus Trechus, quondam
 magnifici equitis domini Iacobi, filius fieri fècit. Civitas fere tota utriusque sexus terno ordine,
 luminaribus seorsum a religiosis ambulantes, ad huius Corporis sacram processionem venerandam
 venerunt. Hora vero vesperarum huius diei, nonnulli iuvenes tam nobiles, quam de populo ore Divi
 Sepulchri Cremone preclari et agiles circiter numero centum, cum totidem de ora Dive Agathe
 iuvenibus, benivolencia et fraternitate ex leticia urbis Alexandrie et Bargoni a principe Mediolani
 istis temporibus triumpho habite iuncti, tum etiam ex capitulis de civitate Laude et Castrileoni
 restituendis per Federicum Gonzagam duci Mediolani lèti, cum tirsis frondibusque querci et more
 Romanorum lauri in capitibus cum coronis triumpho unam perdignam et pulchram cum insignibus
 orarum et ducis Mediolani munstram inter se per vias publicas urbis ambulantes fecerunt. In strata
 publica Dive Agathe et fori medio pannis radiorum ornata et a tribus partibus circumvallata, desuper
 panni lane cooperta paratis tabulis vitulorum et capretorum carniū, caponorum verubus assatorum,
 aliis cum ferculis et optimo vino \et/ de omnibus copiose et habundanter insimul publice et fraterno
 more caritatem cum Deo fecerunt. Consumptis epulis fraternaliter ex dicta lèticia et gaudio de quibus
 supra, piffaris modulantibus, bucina cum torna tenorem resonante, cum nymphis pulchris et formosis
 postremo tripudiaverunt insimulque dicti de ora Sancti Sepulchri prefate civitatis Cremone, cum
 iuvenibus preclaris ore Dive Agathè amicitiam cum benivolentia et fraternitate contraxerunt et
 stabiliverunt, Dei ad gloriam et illustrissimi ducis Mediolani nostri de hostibus triumphantis ad
 laudem et memoriam, quem Deus omnipotens suis cum natis custodiat et servet ad gloriam eternam.
 Amen.

Die lune sexto mensis iunii. De arce Castrileonis districtus Cremonè suis cum satellitibus ex
 conventionibus ut supra factis, per prius ipsam hesterna die in manibus et potestate illustrissimi
 Francisci ducis Mediolani dimittens, strenuus Andreas de Birago mediolanensis recedendo versus
 Laudem, ubi Federicus Gonzaga Bozoli dominus et Francorum regis cohortum aderat, adivit ibique
 cum ipso aliisque exulibus se iunxit. Die vero mercurii octavo iam dicti mensis. Omnes insimul
 aggregati Gallorum et exulum in falangis, suis cum gentibus comite urbino asociante ut tuciores
 essent, de ipsa urbe Laude recedentes, versus Alexandriam et loca tuta equitaverunt, sed non omnes,
 quia iam epidimia in illos valida cèpit laborare.

In civitatibus Mediolani, Papiè, Alexandriè, Novairè et Beatigrassi ingens pestis adderat, precipue in
 ipsa urbe Mediolani, qua circiter viginti mille et plus hominum et personarum numero cecidere. In
 civitatibus etiam Rome, Mantue, Placencie, Ianue et Cremone cum diocesibus earum pululare cepit.
 Fere tota Italia et Galea et multe alire provincie de hac maledictione erant infecte. Deus nostri
 misereatur.

Die lune vigesimo antedicti mensis iunii, hora vigesima prima. In foro, deinde in palatio
 gubernatoris Cremonè inter custodes seu pedites arcis Sancte Crucis circiter numero quinquaginta,
 de mandato presidis Anibalis de Picenardis ab ipsa arce venientes, et milites seu provisionatos
 magnifici Mayni de Maynis huius inclite urbis gubernatoris et prètoris conestabilem, tumultus et
 sediciones

oriuntur. In controversia et contencionibus a militibus arcis versus gubernatoris satellites, qui portas illius timore clausurunt palatii, cum plures machine sclopetorum exonerate fuerunt. Una ex ipsis conestabilem pretoris graviter vulneravit, altera nobilem et preclarum causidicum dominum Io. Mariam Vernacium vicinie Sancti Leonardi in mantello sine sanguinis effusione percussit. Populus ad arma insurrexit, apothecae fori celeriter clauduntur. Undique civium et personarum mechanicum fuga, aliqua de prodicione hostium timentes. Huius tumultus et controversie causa extitit quia hesternae die, ex proclamationibus parte magnifici gubernatoris et praesidis urbis factis quod hominum nemo cuiuscumque generis in dignitate existens sub certa poena non auderet per urbem nec presumeret fere aliqua arma ^a astata nec etiam sclopetorum machinas, qua de re perditum unus castris Sancte Crucis, in urbe uno cum sclopeto veniens, gubernatoris a militibus aggressus per vim machinam ipsam rapuerunt. Restituere nollentes, praedicta non satis bona acciderunt, imminente civium et populi peiora cogitancium sedicione et tumultu. Profecto superbia et arogancia (deficiente iusticia) multos homines insensatos et partiales cecant. Nam, atestante Philosopho, «Uno inconvenienti dato, plura contigunt». Deficiente ipsa iusticia in malum omnia coruunt et in ipsa urbe non est habitandum.

Littere universales apostolice a summo pontifice Clemente septimo iubilei a poena et culpa remissioneque omnium peccatorum, demptis quinque in «Cena Domini», permutacione etiam votorum omnibus Christifidelibus, postquam noticiam de his habuerit, concessae fuerunt gratis et amore et ad utilitatem animarum et Christi pauperum ut infra. Quae die dominico decimo mensis iulii per quendam preclarum divi Francisci de observancia et Sancti Angeli Cremonae praekonem in basilica prefata civitatis sua in praedicatione fuerunt publicatae (civibus et populo, me quoque presentibus) et lectae, ut hanc indulgentiam secundum earum tenorem unusquisque asequi posset cum Deo. Per tres dies post, ex leticia tanti a summo Pontifice nostro doni mortalibus concessi sui ex liberalitate, pietate et misericordia, processiones rogatusque religiosorum omnium, fere totis cum civibus et populo cremonensibus, factae et celebratae fuerunt. Indulgentiamque volentibus, bene confessis et contrictis et quae in bullis continentibus observantibus, asecuti sunt. Itidem in diocesi et contatu, habita noticia, rurales hanc asequi indulgentiam nixi sunt pro posse volente et praedicta observantes. Quarum literarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

Clemens episcopus servus servorum Dei universis et singulis Christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoris curae sollicitudo, quam Domino volente suscepimus, magna nos necessitate compellit increditi nobis populi periculis non silere, ne enim nobis est, ut apostolus ait, si non evangelizaverimus, unde cum propter multitudinem peccatorum et multorum impenitens cor, divina ultionis in populi videamus instare censuram, quae pestilentia longe lateque vagante atrocius in miseris et incautas animas, omnes, in ipsa etiam corpora omnino moritur deservit dum inter flagella, quibus nos ad se revocare Pater caelestis nititur non solum ad poenitentiae lamenta non curritur, sed licentius obstinaciusque peccatur. Caritas inter reges et principes inter se cum subditorum suorum discrimine dyssidentes penitus refrigescit. Visum est nobis in his calamitatibus et periculis, sanctorum patrum etiam praedecessorum nostrorum vestigiis inherendo, apostolice exhortacionis officium adhibendum, ut Deum quem dissesionibus et bellis, quae in Christi nominis hostes geri deberent, contra Christifideles geruntur, ad iracundiam

peccando provocavimus flendo et penitendo placemus. Quapropter omnes utriusque sexus Christifideles tam religiosos, quam seculares cuiuscumque status, dignitatis et prèheminenciè tam alme urbis nostrè, quam quarumcumque aliarum civitatum et dyocesum tam in Italia, quam extra Italiam consistencium, in virtute sanctè obedientiè monemus et hortamur in Domino ut a secunda feria post publicacionem presentium in urbe et aliis civitatibus et dyocesibus huiusmodi factam, unusquisque consientiam suam diligenti studeat examinacione discutere et ad purissimam omnium peccatorum suorum confessionem se preparare nitatur, quam infra triduum poterit adimplere. Deinde feria quarta, sexta et sabbato eius hebdomade, qua publicacio ipsa in civitatibus et dyocesibus predictis facta fuerit, ieiument omnes in ètate legitima constituti, nisi iusto impedimento teneantur, assiduis interim et devotis precibus omnes pariter incumbentes, ut divinè misericordiè remedia ad bella et pestem et alia mala huiusmodi extinguenda et pacem obtinendam percipere cicius valeamus. Et ut efficaciora sint nostra ieiunia et oratio acceptior, si cèleste illud viaticum et vere panis vitè, qui de cèlo descendit, nostris langoribus medeatur, dominica imediate sequenti sacratissimam eucharistiè comunione omnes reverenter et devote percipiant. Et insuper de bonis unicuique a Deo collatis, qui ea possident non ex tristicia aut ex necessitate, sed voluntarie, prout cuiusque facultas, aut animus tulerit, studeant in Christi pauperes errogare, memores illius viduè, cuius non census sed animus laudatur a Domino, et scientes iuxta eiusdem Domini sententiam, quo quicumque potum dederit uni ex minimis eius tantum calicem aquè frigide, non perdet mercedem suam. Et ut nemo excusaciones habeat in peccatis, sed magis unusquisque ad querendam misericordiam Domini, apostolice sedis largitate et spiritualibus beneficiis provocentur, omnibus et singulis Christifidelibus supradictis pro hac vice tantum et confessorem sibi elligere valeant presbiteros seculares vel cuiusvis ordinis regulares, qui confessionibus eorum diligenter auditis, eos a quibuscumque peccatis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam sedi apostolice reservatis, etiam in bulla «Cene Domini» contentis, iniuncta sibi penitencia salutari, absolvere ac vota quecumque per eos emmissa tribus votis dumtaxat exceptis commutare eisque in ipsa sacratissimè eucaristiè perceptione, plenariam indulgentiam concedere possint et valeant, de potestatis apostolicè plenitudine divine benignitate et sanctissimè virginis Dei genitricis Mariè ac beatorum apostolorum Petri et Pauli intercessione confisi, concedimus pariter et indulgemus, omnibus nihilominus supradictis Christifidelibus pro particularis penitencie satisfacione in remissionem peccatorum suorum, specialiter iniungentes, ut tam in ipsa die dominica percipiende comunione, quam in triduo ieiunii supradicti singulis diebus orationem dominicam et salutacionem angelicam quinquies dicere teneantur. Divinam clementiam lachrymosis vocibus implorantes, ut non in delicta nostra vel ignorantias nostras, sed Unigenti sui redemptoris nostri vulnera, que pro nobis ille pertulit, dignetur aspicere, qui vulneratus est propter iniquitates nostras et omnes langores nostros, si tamen in eius dilectione manserimus, sui preciosi corporis livore sanaret. Ut qui quondam Ninivitarum preces in triduana illa penitencia exaudivit, qui latroni in ipso mortis articulo vitam regnumque donavit, nostros quoque non spernat gemitus et quamvis multa peccavimus, omnia tamen nostra crimina sui sacratissimi sanguinis aspersione detergat. Et ut hęc omnia ad multorum utilitatem pervenire valeant, simul ut misericors Dominus a pluribus exoretur, omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelati, ut has presentes litteras sive eorum trasumptum

manu alicuius prèlati seu persone in ecclesiastica dignitate constitute subscriptum, ubique per eorum provincias, dioceses vel ecclesias gratis publicari faciant, absque ulla fraude vel questu, cum gratiis, concessionibus, facultatibus et indulgentiis suis, concedimus et indulgemus et cum ad eos ista pervenerint etiam in virtute eisdem sancte obedientie prècipiendo mandamus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus, quibuscumque presentibus post quartam et sextas ferias ac sabbati et dominice sequentis dies seu presentium in urbe et civitatibus ac diocesis huiusmodi publicacionem minime valituris. Data Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice MCCCCXXIII^a, quarto ydus iunii, pontificatus nostri anno primo.

Io. defficia r. p. v. et aud. can. ap.^{co} not.^o

b

Magnanimus et strenuus dux armorum mondominus Barbonus gallus, Lige serenissimi Caroli imperatoris ducisque illustris Francisci secundi Mediolani, Venetorum domini et aliorum Italiè potentum preclarus capitaneus, de ipsa Italia fugatis Gallis et exulibus iniquis, per Alpes septentrionales Ligè cum exercitu valido, Italarum utriusque ordinis militum pugnantium partim Theutonicorumque partim et partem etiam Hispanorum circiter triginta mille numero, istis temporibus contra Francorum regem et exules in agris, terris et opidis regie mayestatis se contulit et sui castra fixit. Virili animo per modicum temporis et dierum spacium, multas terras et innumeras villas et opida ipsius regis Gallorum concorditer habuit, nonnullas contrarias gravi marte et igne destruxit et ad sachum posuit. Ad civitatem et portum Marsiliè suo cum exercitu valido et machinis terribilibus proficiscens, per tria meliaria propre castrametatus est et cumplura propugnacula, ut illam obsideret, fortem fieri et construi fècit. Ibidem dietim inter partes pugnabatur et multe sacamutie efficiebantur, quibus de partibus multi periere multique vulnerati sunt. Peiorem tamen Galli et exules partem semper habuerunt. Apropinquante mondomini Barbononi iuxta urbem per meliare exercitu potenti, tandem Galli invalidi hoste civitatem prèdictam fortificando in ipsa se introduxerunt exangues, a rege suo auxilium (quod non credo) forsitan expectantes. Brevi in tempore ad possidendam hanc urbem magnanimus capitaneus Lige et habendam Deo propitio sperabat infalanter. Nam rex hoc tempore Franciscus ab imperatore Carolo cum pulchra Margarita Bergondium regina potenti exercitu vexabatur, de rege Ingalterè, qui alio cum exercitu molestiam prestabat, cum notum sit, subticeo. Ad custodienda fortilia studebat et civitates militibus muniendo illas fortificari cèperat hostium timore. Qua de re et merito, cum rex iste audax, superbus et arogans regnandi causa Italiè potentes et ipsam provinciam suppeditare quesivit, sua temeritate, superbia, arogancia ac appetitu humilem Deus iustus et potens forsitan et sine regno ratione militante facere decrevit. Nam dicitur proverbialiter: «Qui iniuste aliis molestiam infere quèrit, postremo requiem nec ipse diuturnam habet, sed adversa fortuna quandoque contra illum mala gerentem vertitur inique et destruit».

Die veneris quintodecimo mensis iulii. Orrendum a casu unum, crudele et inauditum facinus in vicinia Divi Donati inclite urbis Cremonè miserandum accidit. Quidam de Spherzosiis vir nomine Romanus, melenconia mente captus et frenesi morbo, nobilem sui uxorem pudicam et honestam, Gadeschi e domo a patre Francisco, ède propria, clauso hostio, incaute interfecit stulticia, duos etiam filios infantes vulneravit. A prètore urbis capitur, carceribus in vinculis intrudi fècit. Interrogatus de uxoris morte et filiorum vulneratione, ex cerebro frenetico et fantasmatis varia non ad propositum interroganti respondebat versusque prètorem conviciabatur expressitque uxorem suam quiescere et dormire, diliciarum in paradiso cum Enoch et Elia filios eius vidisse et multa alia sine mente varia lege et ratione loquebatur. Quapropter, his visis et intellectis, in vinculis carceribus ad sui vitam forsitan finiendam tantummodo intrusus prètoris sententia fuit. De rebus suis et facultate, utrum fisco devolveretur propter homicidium vel ne, et de capite flecteretur, a iudicibus et officialibus ^a de illis ^b partim rapientibus declaratur fuit mortem non mereri, quia scienter nec dolose, sed extra mentem ista perpetravit, asserentes peccatum virorum esse voluntarium in rationali homine, non \autem/ extra mentem; de facultatibus fisco aplicandis, hinc pendent leges et prophete et super his iuriste ipsi in se suam retinuerunt sententiam in suspenso et illud in mise prefacio persepe dilacionis moram trahentes decantant, harum partem amore rapiamur pro nobis, reliquum in dispositione Domini est pronunciaverunt tandem.

Tale facinus et deterior brexiensi in agro scienter et dolose etiam hoc tempore accidit tremendum. Scelestus quidam vir et diabolicus nomine Iovita de Quinzano propriam sui cum duobus filiis interfecit uxorem. Post hęc, ut hereditatem duorum eius fratrum consequeretur, dolose clam mortem gustari fècit. Nec de his contentus, sed mala malis addendo, pecunia etiam duodicim alios viros glario perire fecit. Quapropter Venetorum senatus iusticiam diligens, hunc hominem scelestum omniumque malorum sentinam in forciam eorum ad exemplar malorum virorum habere cupiens, de scientia, licentia et voluntate illustrissimi Francisci Sphorcie secundi Mediolani ducis etiam iusticiam diligentis, eorum barisellum cum sagitariis in loco Curtis de Cortisiis agri cremonensis ubi moram trahebat transmiserunt. Capto, ad rectores urbis Brixiè de male gestis ad rationem reddendum et puniendum ducitur. Ad torturam de perpetratis interrogatus et diligenter examinatus, \de/ predictis ut supra expressis et aliis indetestabilibus malis et innumerabilibus confitendo ratificavit. Quapropter die sabbati sextodecimo iulii mediante iusticia, a pretore veneto lata sententia, publice ad caudam equi iusticie ad locum trahitur, deinde igneis ferri tenaleis in carnibus et persona adustus, post macia acopatus decapitatusque, per prius amputata manu dextra, et postremo cadaver in quartis scissus ad exemplar male agentium diversis in locis extra urbem terrore super furchas cum capite pendent.

Die mercurii XX antedicti mensis iulii. Ingens grando ventorumque aflatus e cèlo cum sagittis igneis in agro laudensi et urbe pervenerunt. A solo ventorum flatu innumere arbores grosse elevuntur. In edificiis multa et infinita mala ibidem acciderunt. Per loca Pizeleonis, Paterni et circumstantia territorii cremonensis usque ad flumen Padi hęc mala tempora discurentia ingentem damnum intulerunt. Circiter inclitam urbem Cremonè per tria meliaria in clausuris uvas vitium et arbores destruxit, a domibus caminos^c et tegula in terris proiecit. Deinde per territorium tenus Padum hinc et inde, eundo versus locum Sancti Danielis, proficiscens,

a] +a iudicibus+ b] +facultatibus illius+ c] cam/i/nos

non modicum \de/ frugibus et fructibus \vastando/ intulerunt damnum. Multi atroces lupi, qui humanas carnes edebant, apparuerunt diversis in locis. Puellam unam nubilem ètatis annorum decem et octo recoligentem in agris Casalisbutani de fasellis ingens lupus rapax interfecit, illius de carnibus partim comedit a partibus posterioribus. In vico Campagirole puerum unum cuiusdam molendinarii, apud molendinum quondam domini Sebastiani de Oxio, vastavit. Duos etiam alios in loco Bordolani multosque alios diversis in villis et locis territorii cremonensis pueros et puellas partim interfecit et partim graviter vulneravit. Plus mirandum nostrisque temporibus crudelior et inauditum, ut a domino Octaviano^a cive nostro preclaro et a quodam vicentino testibus fidedignis intellexi, in montibus et collis vicentinis leonem aparuit qui homines invadebat et multas personas in ipsis montibus interfecit. Futura protenta mala experientia docente (utinam mentiar) evenire prædico.

b

Die dominico septimo mensis augusti. Nobilis et preclarus vir dominus Laurentius Ronchadellus civis Cremonè mortali de hac vita, sumptis omnibus Ecclesiè sacramentis, ad aliam èternam pertransivit. Et quia concivis nostri et optimus vir servando Dei precepta fuit, pater patriè, Deum timens fortisque in adversis et prosperis moderatus, igitur illius ad memoriam postesteribusque imitationem et doctrinam mi lector suscipias epitaphium. En.

Nobilis et prudens iacet hic Laurentius ede
Ex Ronchadella, vir bonus et sapiens.
Dillexit Dominum, servas mandata, serena
Fronte opere miseris prestitit auxilium.
Fortis in adversis, rebus moderando secundis,
Èterna sedes scandere post meruit.

Die veneris duodecimo antedicti mensis augusti. Strenuus et preclarus vir dominus Ludovicus Salernus, ab illustrissimo Francisco secundo Sphorcia duce Mediolani Castrileonis gubernator armorumque dux fidelis, in Domino sui diem in ipso *ultimum\\ Castrileonis opido finivit. Et quia sui duci rerum gestarum carus et in gubernando fidelis fuit ac predilectus, sapiens, virtutum amator et homo officiosus, ètatis annorum triginta trium, igitur sui ad memoriam familièque suè preclarè docorem et patriè Cremonè honorem epitaphium tenoris infrascripti composui. En.

Salerna de stirpe satus Laudovicus in archa
Clauditur. Armorum dux ègregius,
Principibus Ligurum carus, dilectus, amator
Virtutum, sapiens, officiosus erat.
Mors rapuit, sed fama^e manet diuturna, polorum
Regna petens meruit scandere perpetua.

Die sabbati terciodecimo mensis augusti. Nobilis et preclara domina Anna, de Gadio a patre Hieronymo et uxor quondam ellegantissimi iuvenis virtutibus predita et bonis moribus Ioannis Francisci de Summo, infèlici partu miseranda cum abortivo diem suum clausere extremum. Erat ètatis annorum decem et octo in vita. Et quia virtutibus predita et moribus, sui viro fidelis et casta fuit, timens Deum, igitur illius in memoriam mi lector capias epitaphium cum Deo. En.

Aнна fui Gadium, quondam coniuncta Ioanni
Francisco e Summa stirpe placente Deo.

a] Octavi\à/no b] +Strenuus et magnanimus armorum dux ac Francie heros mondominus Barbonus serenissimi Caroli imperatoris illustrissimique ducis Francisci secundi ducis Mediolani et Venetorum domini cum aliis Lige Italie potentibus preclarus capitaneus generalis, fugatis Gallis et exulibus iniquis de Italia, cum exercitu valido Lige+ c] +vita+

Mors fera me rapuit partu, cum prole sepulchro
 Ossa iacent. Pro me dic Miserere mei.
 Siste gradum: te scire volo morieris, amice,
 Serius aut cicius, stat sua cuique dies.
 Quisque igitur discat benevivere lege tonantis
 Ut mors perveniens non sinat esse reum.

Die iovis decimo octavo augusti. Magnificus et preclarus comes Basignanè urbisque inclytè Cremonè ab illustrissimo Francisco secundo Sforcia Mediolani duce gubernator armorumque dux dominus Maynus de Mayniis, in loco Munciè, ètatis annorum triginta quinque, ultimum vite sue diem finivit. Et quia magnanimus comes fuit armorumque dux patrièque nostre Cremone in bello Francorum et exulum protector (iuxta menia nostra cum civibus et populo, Salomone Siciliensi et Baptista Fratore dicto Matto nostro cremonensi magnanimo viriliter pugnare et victoriam ut supra fugatis hostibus obtinuerunt), igitur ad illius memoriam ubilibus habendam et patriè nostrè ad decorem, famam et gloriam composui epitaphium. En.

Maximus ille comes Maynus rectorque Cremonè
 A duce Francisco conditur hoc tumulo.
 Dux fuit armorum, pepulit de menibus altis
 Alcmenè Gallos instabilesque Getas.
 Basignana luget comitem, sed pulchra Cremona
 Dat gemitus tanta perditione viri.
 Mayna domus genuit, virtus produxit ad alta
 Què facit esse deos, ast fera mors rapuit.
 Attamen in terris vivax sua fama remansit,
 Spiritus in Domino dat requiem fruitur.

Die lune vigesimo primo usque ad vigesimam quartam huius mensis augusti, qua divi Bertolomei festum in terris veneratur. De cèlo ingentes nymborum pluvie et excessive cum tonitibus et sagittis volantibus in meridie fluxerunt, taliter et per modum quod dies isti ut noctes tenebrose et parum luminis habentes extiterunt. Terrarum frugibus et fructibus pendentibus nocui non solum, sed etiam mortalibus ègrotantibus. Flumina vehementer creverunt aquis extra alveos: in urbe inclyta Cremonè canepe nonnullæ subteranee, precipue in oris Divi Galii, Prati episcopi et Gonzage, aquis brachiorum trium altitudinis implete sunt, ita ut vegetes a solo elevate steterunt, maxime in domibus magnifici equitis domini Ioannis de Melis et in canepa illorum de Raviciis et aliis contiguis. A tectis domorum prefate civitatis in camaris et aliis locis ipsarum undique per foramina aque ipse fluxerunt, etiam in nonnullis thoris civium et pauperum. Profecto res miranda nostrisque temporibus nunquam visa: protenta aliqua ventura (utinam mentiar) prædico.

Die dominico vigesimo octavo augusti. Nobilis et preclarus vir dominus Paulus de Felino civis et notarius inclyte urbis Cremonè, virtutibus et moribus præditus, prudens et sapiens, timorosus, Deum dilligens, ecclesiasticis omnibus sumptis sacramentis, de hac vita mortalis et miserabili ad aliam perpetuam pertransivit. Et quia illius vita ad bene beateque vivendi finem pervenit virtutibus, igitur ad memoriam et imitationem benevivere volentium iusticia in Domino, morale sui epitaphium sive carmen in dialogon mi lector suscipias. Interloquutores sunt viator advena pertransiens et anima Pauli in sepulchro <permissa>^a a Deo, què interrogata a viatore primo de nomine et progenie et si in paradiso apud Redemptorem erat an in inferno predestinata ut sibi pandat obsecratur. Anima Pauli respondendo infit. En.

Anima Pauli Paulus eram, Filina domus produxit in orbe.
 Hic mea membra iacent, spiritus in Domino.

Viator Quid sit homo?

Anima Natura docet mortalis habetur

Cum ratione loquens, sed mala sors genuit.

***Viator** secundo petit ab anima Pauli quid sit homo.

Anima Pauli respondendo infit:

Homo est animal rationale et mortale. Natura ipsius docet, sed mala sors id est fortuna genuit.

Propter Adee et Eve parentum originale peccatum nobis ab omnipotenti Deo infertum exprimendo pènas et dolores hominis in mundo et illius controversias. Attamen Redemptor contra hęc mala impungnandi seque servandi liberum arbitrium sui gratia mediante usque ad mortem dedit et concessit ad gloriam eternam consequendam.\\

a] premissa

Undique sunt pènè vivitur atque dolores,
 Hinc caro, demon adest, mundus ubique nocent.
 Attamen arbitrio nostro superare Redemptor
 Hèc mala permisit, gratia sola iuvat.

Viator stupefactus ab anima petit remedium pugnandi contra ista adversa. Inquit: Quisque igitur dum vita manet pugnare est?

Anima

Spes, amor, alma fides comprimit omne malum.

Exclamatio contra viatorem qui humanum genus dum vivit Auctorem suum noscat et cum amore querat petatque celestia dona, quia semper Salvator mundi beneficienti ad libitum homini dabit, ubi erunt angelici canti et gaudia perpetua: Paulus apostolus hec vidit et cognovit esse summum bonum et finem omnium rerum bonarum illicque ad faciem facie cernitur Deus et homo, per infinita secula seculorum. Amen.

Proh genus humanum! Dum temptus sufficit ètas
 Auctorem noscat, querat et intus, amet.
 Virtute ingenio cèlestia dona petamus
 A Domino, semper hic dabit ad libitum.
 Quid melius cèleste bonum? Quid sanctius? Illic
 Angelici cantus, gaudia sunt homini.
 Paulus ad hèc raptus vidit secreta tonantis,
 Non licet ista loqui. Attamen omne bonum est.
 Finis adest rerum, fèlicia gaudia cèlo,
 Ad faciem facie cernitur ipse Deus.

Die lune vigesimo nono. Funeralis septima trigesimaeque funeralium die martis penultimo antedicti mensis augusti magnifici et preclari comitis Basignane, et inclyte urbis Cremonè gubernatoris ab illustrissimo Francisco secundo Sfortia duce Mediolani dillecti, ut supra in terra Monciè defuncti, pompa magna et sumptu more principum et ducum in basilica Maiore prefate civitatis per venerabiles canonicos, mansionarios, cum clero eiusdem basilicè pro anima huius inclyti herois prèclarique comitis, et urbis nostrè gubernatoris facta et celebrata fuerunt. Quibus magnificus et prestantissimus vir dominus Gaspar Maynus defuncti frater, certis cum civibus preclaris Mediolani, necnon reverendus episcopus noster Dumensis Luchas Seriagus prepositusque generalis Humiliatorum Sancti Habundi Cremone dominus Andreas de Landriano mediolanensis, spectabilis i. utriusque doctor et pretor Cremone dominus Theodorus de Oxio etiam mediolanensis, omnibusque aliis cum officialibus collegiisque doctorum, causidicum et notariorum Cremonè, civibus et populo aliisque utriusque sexus tam de nobilibus personis, quam de populo, harum exequiarum honorandi causa aderant. In ipsa basilica a sacerdotibus pro anima defuncti circiter mise centum celebrate fuerunt. Altera misa funeralis mortuorum cantu cum letaniis a cantoribus figurato et firmo cantu prolatis, per venerabilem et preclarum archipresbiterum Maioris ecclesie prefate urbis dominum Iacobum de Schiciis celebrata fuit perdigna. Tribunal unum seu funerale cateletum more principum ascendentem in tribus quadris, ornatum lane pannorum brunii circiter, cum cruce argentea Maioris ecclesie desuper, in quadris etiam super candelabra torcie cerè albè numero quinquaginta acense igne ibidem fulgebant, in medio templi erectum erat, cum insignibus defuncti et diversis ad laudem ipsius carminibus pendentibus. Iuxta columnas a lateribus super cantheria, in longum usque ad altare posita, funeralibus panni lane ad ornatum fixa erant cum insignibus comitis Basignanè et carminibus ad laudes ut supra. Centum cerè albè torcie acense etiam desuper cantheriis in candelabris circiter usque ad altare maius micabant. De altare ornato iuxta portam canonicorum cori cum aliis cereis et ciriolis cerè albè acensis, cum publice concerni poterat, subitico. Ante mise prefatum perpulchram, ornatam et oratorie funeribus dignam publice in pulpito seu cathedra in medio templi eminenti orationem seu deplorationem tanti preclari viri, astantibus magnificis Gaspare Mayno defuncti fratre, cum nobilibus civibus tam Mediolani, quam Cremonè, episcopo Dumensi, canonicis et aliis superius eductis, me quoque, elegantissimus et preclarus Cayetanus noster Daniel, vir omni doctrina sapidus et prudens, grècis litteris et latinis prèditus oratorque maximus, poeta et philosophus, Cremonè patricius fècit familièque eius et patriè nostrè decorem. Lugeat Bassignana suum comitem,

lachrymet inclyta Cremona sui gubernatorem patrièque protectorem et merito, nam ter vigilans pro ipsa contra Gallos atroces et iniquos exules, qui in urbe nostra tenuis castrum Sancte Crucis menia machinis prostrando nixi sunt, ab ipsis autem muris, auxiliantibus magnanimis et fidelibus sui duci Cremonensibus, Salamone Syciliensi et Baptista Mato Frantori Almenè armorum duce, viriliter pugnando reiecit et prostravit. Merito quod ad titulos tanti preclari viri in hac oratione per Cayetanum nostrum exepriuntur et magnificantur profecto mi lector, in ipsa previa veritate concerni potes. Cuius tenor cum epitaphio illius ad laudes sequitur ut infra, videlicet:

Liceat mihi hodie, o patres, hic apud vos cum poetis, cum oratoribus virisque omnibus illustribus, mortem nefariam deprecavi, impostricem triveneficam lamentari, què nobis desyderatissimum Mainum surripuit gubernatorem et patrem nostrum optimum, excubitorem publice salutis, vigilatissimum virum, sapientia clarum, fide integrum, consilio maturum. Què altam columnam et turrim inexpugnabilem nostro duce semper augustissimo, perpetuo Francisco secundo Sphortiè ausa est demoliri. Ut improba tot iniqua ut importunissima est parca, que optimos semper eripit, què paucissimos ègregio ingenio prèditos ad limen senectè pervenire permittit, placet hic cum poeta grècam illa exprobrationem memorare: <...> Demiror, patres, hic nonnullorum opinionem, prèsertim Ciceronis nostri in Tuschulanicis, qui mortem summum bonum homini esse dixerunt, quonam pacto potest esse bonum id quod formidabilissimum est, cum esse debeat amabilissimum omnique vacuum amaritudine. At qui videmus mortem minimo cuique animantium formidabilem omnique nixu aversabilem. Legimus Hieronymum apellasse mortem crudelem et nefariam, quia dividat nomina et seperet amicos, poetarum princeps crudeles vocat parcas. Hellanicus in Egyptiacis mortem nullo pacto vult esse summum bonum, quia non differat a malo, dixit pessimam esse, quia consistat in frigore, ubi vita in calore, quod si summum bonum est, ergo summum bonum datur in pènâ. Ergo Deus nostros protoplastos parentes prèvaricatè iusticiè culpa summo bono punivit et summum bonum pro supplicio intulit. Istec optimatas Èneam troianum in medio mari ad gemitum compulit. Hac bonitate Ulysses homericus, palmum utriusque manus, a scabra illa phèaciè crepidine excarnificavit. Hoc summum bonum non intellexit Aristoteles, quando non propter illud assequendum, sit ut causas Euryppi cognosceret in eum se prècipitem dedit. Quomodo potest esse bonum quod presentis vitè commoda tollit ègregiosque labores ac prèclare res gestas sublimosque intellectus, speculationes in viris doctrinam prestantibus, milicia clarissimis, per què ad mortalitatis gloriam pervenire interceptit et destruit. E quis vestrum patres audeat dicere probe factum, quod Mainus sit mortuus, qui omni precio, omni condicione atque mercede comparandus sit et revocandus in vitam. Agite merita tanti herois, clarissima gesta gloriosissimi viri cum venia singularis humanitatis vestrè precenseamus. Ecquis vestrum patres audeat dicere, quinam vestrum, obsecro patres, est hic, quem lateat Maini magnanimitas? In difficilimis casibus spectata fortitudo? Vidimus proximis diebus ipsimet et nos oculitus, cognovimus que viri vigilantia, quam inquieta dies atque noctes omnesque horas per hanc

urbem discursatio, quando hostibus atrocissimis circumdaremur, quando nostra menia, nostro muri horrendis molaribus quaterentur, cuncta diris clamoribus incesserent, quando coniuges liberique nostri in summa trepidacione haberentur, quando intacte virgines puerique et seniores deorum nostrorum templa sancta incursitarent sacrisque altaribus advoluti Deo et votis prècibusque sollicitarent. Què mens fuit, oro, vestraque voluntas, qui animus erga Mainum modo ad muros, modo ad portas, modo ad fora pervolitantem? Numquid singuli Mainum adorabamus, implorabamus, suspirabamus? Numquid omnes, intentis oculis animisque in uno Maino immorabamur et habebamus? Numquid longevitatem Maino cordicitus optabamus? Numquid ex hora, cuncti si potuissemus, intra intrepidi Maini viscera nos penetravissemus? Ab hac inclyta perimachia nos omnes servati sumus, liceat vera fateri. Ecquid nos avertit, patres, quin in profusissimas lachrymas certatim procidamus? Quid, obsecro, impedit quin nostra pectora crebris ictibus lacessamus privati tanto patrè, tanto ac tam fideli patrono, tam invicto nostrè salutis propugnatore? Tanto illustrissimi atque excellentissimi semperque augusti ac perpetui ducis nostri gloriosissimi et Francisci secundi Sfortiè lumine orbat. Ergo summum bonum in tanta iactura, in tanta rerum necessitudine in hac fortuna fluctuavit in tanto cardine, in tam amarissima absentia, desyderatissimi patris et gubernatoris nostri optimi Maini. Quis nobis insinuaverit, quis mihi persuadeat, patres, hoc esse nobis utile tanto comodo cassos esse, ne ipse quidem Cicero, nec facondissimus Demostenes, quanta unquam valuerit dicendi copia hoc mihi insinuaverit ut carere sapientissimo rectore, urbem nostram fidelissimo a secretis consiliario, ducem inclytam fortissimo polemarcho cèsareum exercitum denique Mainum consumatissimum in omni actione amisisse bonum sit? Nisi in me tristissime illius memoriè vulnus recrudesceret patres, adhuc os meum in attestacione singularis eius solertiè patefacerem, sed plus honos virtutis valeat, quam privati doloris ratio, quam effiminati animi langor. Est ne illud obsecro ^a silentio involvendum? Quod non cedit Tyberi cèsaris memoriè, qui a Ticinio amne in Germaniam ad Drusum fratrem moribundum quam raptissime celeravit. Hic Mainus ad opem rebus lapsis maturandam solus superatis Alpibus per altissimas nives quam rapidum ac preceps iter tetendit metu atonitus ne Helvecii cum Gallis Mediolanum in prèdam haberent, uno veluti spiritu die ac nocte, vixdum equo mutato in Alamaniam contendit cum pecunia, quam grandem secum attulerat. Unde acitis magna omnium admiratione Germanorum cohortibus, quas uno die iter quinque dierum facere compellebat, cum iam esset ad triarios res redacta, antexpectatum affuit hostis^b. Hinc utique crediderim gloriosissimum pependisse victoriè, que mox meritissimum ducem secuta est. Quod si Mainus teruncium ut aiunt, aut digitulum transversum tardasset, conclamatum fuerat, iam de rerum summa, huius quod sumus vivi et victores Maini solertiè et studio acceptum referendum est. Is est, qui nos de caliginosè mortis tenebras in serenam vitam revocavit. Is est, qui procul a nostris penatibus truculentum hostem, profugavit? Is est, qui tamquam matutinus lucifer Franciscum Sfortiam secundum veluti solem radiantissimum nobis invexit hunc unum ducem habuit dux optatissimus, quem ad nos sequeretur huius tuta vestigia consecutus. Divus Sfortia dux noster meritissimus nobis redivit, quod Mainus beneficium, aut quod cumulantius donativum tradere nobis potuit Mainus? Ut perpetui eius nominis ac memoriè debitores essemus, quam quod amatorem pacis dominum iusticiè authorem èquitatis, numen virtutum, bonis mitem, malis formidabilem. Denique non ducem tantum sed ducali et regio diademate virum digni in propria revocavit,

a] +non+ b] host+e+s

qui ne arcis Sancte Crucis inluis hostibus comeatus sufficerent opposita fronte prohibuit, ipsos in fugam convertit, iumenta et plaustra et rem furmentariam sustulit. Qui arcem Iovis penitus desperatam novo astu restituit. Qui Pizeleonis castrum ab hoste subitario, quos indicio exploratores, quos continue habebat, in promptu servavit, quem cum et scalis turpiter laudens estiva repetere coegit. Is est qui a domo Maina proditus venit in lucem, ut intelligatis suam et natalibus reverentiam esse servandam, plus ne splendorifico a sanguine in Mainum an a Maino in sanguinem redondaverit. Quis nesciat Mainam familiam esse una cum Bossia, què et temporum vetustate et clarissimorum heroum amplitudine et rerum maximarum, dignitate, què possint cum antiquissima quaque tocius Italiè et Alamaniè gente contendere? Qui si altius orationem meam nunc temptem educere, hodie dicendi finem non inveniam. Atingam ergo, què nostrè memoriè viciniora sunt tempora et què memoranda erunt quam brevissima naratione explicabo, ut palam fuisse Maino illustrem in utraque controversia, ne pro sapientia aut prefectis floruisse, aut doctissimis sapientissimisque heroibus excelluisse^a. Fuerunt Andriotus et Lanzelotus Maini fratres germani principatu divi Francisci Sfortiè primi viri consumatissimi, qui ob singularem fidem cum summa sapientia coniunctam a secretis senatores et consiliarii tocius status onus ac rerum summa miro libramento atque èquaminitate sustinuerunt alteri eius ètatis veluti Calerii Equicole Scipionesque Cornelii, Andrioto, Ambroxius Mainus filius vir strenuus armis milititer eruditus ingens nomine. Ingentior factis facondia mirabili. Is post multas cum ad ducem Ferrariè, tum ad Venetos legatione honorifice navatus, Placentiam gubernandam sub divo Ludovico Sfortia duce Mediolani èquabiliter suscepit. Mox Cremonam principatu Maximiliani conservatorem eiusdem status unus iustissime rexit. Ex Ambroxio et Margarita Bossia clarissima sommo sub duce Ludovico Sfortia proderunt tria veluti tocius Liguriè Galièque adalpinè magna luminaria domique peregre famigeratissima Thomas, Mainus, Gaspar, qui imensi proceres adeo inter se et forma et animarum amplitudine et morum maiestate contendunt, ut nullo intersticio, nullo discrimine, nulla differentia cognoscantur, horum unum quodque facinus ex universis concretum virtutibus videtur et verisime de nobis principes clarissimi. Thoma tuque Gaspar illud stoicum dici potest quidquid sapiens agit, illud omne ex virtute agit proinde in vobis ne Mainum excludam consistit humanitas belligeratissima, mitis fortitudo, frugi liberalitas, exorabilis indagatio, amor modestus, lassescencia haud irrecreabilis. Sed ut singulorum merita et gradus vellicatim commemorem, missas iam faciam amplissimas affinitates vestras, què vobis hodie Mediolani coherescunt: Sforciade, Vicecomites, Pusterle, Cribelli, Castilini, Borhomei, Carcani, Gallarate, Ferarii, Bossii, Cremonè Trechi, Placentiè Landi, Palavicini, Valperge, Parmè Vermes, Laude Visitarini, Papiè Beccharie, Novariè Tornielli, Alexandriè Trotti, Genuè Spinole, Ferrariè Arcosti, Brixie Gambari, Vercellis Ticioni alièque proximitates amplissimas, què passim per totam Italiam genus et vinculum vestrum iactitant, unde plurimum et splendoris et famè ad suum sanguinem accedere arbitrantur. Sed redeo ad Mainum Mars, a prima lanugine sibi comitem delegit, <Cesar>^b confirmavit, Franciscus Sfortia adprobavit, Bassignane comitem ferentiariorum primipilus quanquam centurias ductavit, qui tribunicie potestatis auctoramento illustratus celerem equitum præfecturam gessit,

a] excelluisse b] Casar

mox Cremonam cum summa èquitate, iusticia, fide, prudentia servavit rexitque bonis obvius et amabilis, malis aversus et formidabilis, divini cultus observantissimus, in viduas et pupillos egenosque misericordiè plenus, proseuchas et hospicia pauperum infirmorum attente cure haberi a suis neocoris et propinquis, afflictis, custodibus, admonitor indefessus, a quo tandem sua pro aliena vita conservanda, precipiti stupedio morti tradita est. Te nunc repeto, Thoma clarissime, quem et si absentem tamen pretermittere piaculum est, qui omnem tua peculiari probitate invidiam prideium superasti, tu quoque tempore primam te in desiplinam dedisti, apparuisti acutus crevisti redundans, ut in consumatissimum oratorem adulescens adhuc evaseris, qui Graccos^a exequares et curiones, qui in omni genere causarum pro rostris, in campo in curia arcem teneres, nunc vero cum in primis partibus vincas alios in penultimis te ipsum superas, illustrasti purpuras et fascès ducales et legum apices acri examine temperare consuesti, docet ornatissima legatio tua, quam ad Cèsarem proximis diebus cum magna gloria olusti, qui mandata principis ad libellam executus maiora voto et spe retulisti. Tibi vero Gaspar generosissime, quem comparabimus aut preteriti temporis virum? Iulium ne? Qui adolescens tribunus militum creatus Gneum Octavium, virili toga sumta militaribus donis honestatum? An Titum Vespasianum? Ad omnes tum belli, tum pacis artes docilem, armorum et equitum peritissimum, omnis antiquorum in te cessat comparatio. Tu enim ea ferocia eaque animi corporisque robore virtutem tuam superioribus casibus ostendisti, ut te nemini conferri possis, quem potius non vincere iudicaris. In te enim industria, prudentia, vis considerata, tu flos militiè, tu gemma armorum, tu non minus fortis quam fèlix in omni pulcherimo periculo duci nostro Sfortie cognitus est. Quapropter fortissimi proceres vestra presentia nobis illud prestabitis solaminis, ut quotiens vultus vestros tueri dabitur, molestiam erepti Maini minus sentiamus. Sed quo errore Iasonem Mainum legum verticem, iuris civilis lumen inextinctum tacitum relinquam? Cuius rara sapientia toti mundo notissima est, quem virum si nunc per singula merita me morare volvero, centum ora et linguas optare in carmina possum, hoc solum delibare de illo fas sit quemquam Iasonem Maino in omni optimarum genere neque maiorem ad hèc usque tempora fuisse cognitum, què ille dii immortales in lectionibus ènicmata faciebat? Què in sententiis schemata, que digitis mechanemata proponebat, quas lucubrationes in iure utraque censura elucubravit? Sentire cum Pythagora, dividere cum Socrate, explicare cum Platone, implicare cum Aristotele, blandiri cum Èschine, irasci cum Demosthene, vernare cum Hortensio, incitare cum Cornione, fluere et suadere cum Cicerone, morari cum Fabio consueverat. Denique omnes virtutes in singulis admirabiles in uno Iasone absolutissime inventè sunt. Sed quid vos diutius moror patres beatissimè Mainè fascès et schemata percensere? Quam immortalitatis cuiusdam domicilium signatius dixerim, que alumnos tales et tantos mundo proferens inversa vice regia potius quam domus nuncupanda est, hoc genus tantè gloriè, a quo ceteri mortales recte civiliterque ingenii cultum optimarumque artium ampla documenta suscipimus, nulla mors, nullus interitus, nulla calamitas ullo unquam tempore deberet incessare. Siquidem ab his terrenis habitaculis regnum cèleste locupletatur, tales familiè, semideos, heroas poceresque inclytos monitu divini apolinei Pithagorè èquissimum genus cèlo tulerunt, horum alii Thebis, alii Troiè gravissimo bello èternitatem indepti sunt. Ita Mainus iustissimus armis invicti Cèsaris proservando divi Francisci Sfortie nomine sese tradidit immaturo fato nullo seculo moriturus, magnam profecto

a] Gra/c/cos

patres fecimus iacturam in Majno dispendiosum profecto damnum, hęc ut importuna, sic perpetuum deploranda mors cunctis atulit, monet plurimum patria necessitas multo plus ducis mestissimi dolor. Erat vere lux principis illustrissimi, erat propugnaculum rerum novarum indeiectum, tanta fide non opes, non fortunas, sed se ipsum nostris comodis dilargitus, pro nobis excubuit, pro nobis nunquam quievit. Unde igitur mox nobis pręsidium paratum est, certe non video, patres, unum tamen rebus afflictis relictum est solatium: Thomas et Gaspar magna Maini fratris henditas nostra hi sunt, qui nos omni incomodo desyderati patres facile levare possint, nil desperandum est ergo Thoma et auspice Gaspare, hi soli Mainum non solum nobis referunt, sed etiam per eorum pietatem, fidem, iusticiam, sapientiam, omnis langor, omnis sollicitudo, omne periculum mitiora videbuntur.

Epitaphium per eundem Caietanum ad eundem gubernatorem.

Mainus, principibus novum latinis
 Lumen militie togęque bello,
 Clarus, consilii profundioris
 Unus, Sforciade ducis secundi
 Huic cessi spoliū merum sepulchro,
 Cęlestis patrię potitus, aula
 Qui pro Sforciada, meum trilici
 Pectus tecmine, per cruenta gessi
 Martis pręlia gallicasque cedes,
 Qui męstam eripui rapacidarum
 Gallorum rabie truci Cremonam
 Lato pectore, membra promicabant
 Nostra et mi facies erat decora.
 Set quantum improba mors es et maligna
 Quę stricti calicis secas ligustrum
 Dignum vivere sęcla per trecenta
 Omnino imperii tui futurum
 Post comunem obitus necessitatem.

Mortuo pręclaro comite Maino ut supra, sui loco in prefata urbe Cremonę pro gubernatore ab illustrissimo Francisco Sfortia magnificus dominus Thomas de Mainis frater defuncti elligitur, trecentis utriusque ordinis \cum/ militibus ad tenutam prefatae civitatis suis a principe cum patentibus literis a re publica nostra honorifice^a recipitur isto tempore.

Grassa Francorum regis urbs ab exercitu Imperatoris et Lige, duce mondomino Barbonono mediante, temporibus istis capitur in ditione. Per aliquot dierum post, ut ipsam rehaberet, decem mille pugnancium utriusque ordinis milites serenissimus rex transmisit. Ingens ibi bellum ab utraque parte geritur, quo multi de partibus satellites circiter quatuor mille cecidere multique vulnerati sunt. Tandem, fugatis hostibus, exercitus Lige prefatam civitatem in ditione possiderunt. Ad urbem Marsilie proficiscentes, captis prius cumpluribus regis fortiliziiis, ut ipsam cum portu maris obsiderent ibi castrametati sunt^b et per plures die debellavere. Isto interim per meliaria viginti quinque ab ipsa civitate auxiliandi causa magno cum exercitu et bellorum paratibus serenissimus et magnificus rex personaliter iuxta flumen <...> suis cum proceribus equitando venit et sui castra ibidem fixit. Ab exploratoribus strenuus Barbononus de adventu regis in auxilium intellexit. In aperto campo prope Marsiliam se fortificando posuit, auxilium a Liga expectans. In Italia illustris princeps Mediolani, potentes Veneti et alii de Liga principes, ut hosti resisterent, infinitas utriusque ordinis gentes

a] ho\no/rifice b] +isto interim+

stipendiatas paravere et partim Palee versus urbem Alexandriè transmiserunt ad staciones partimque in agris mediolanensibus et papiensibus aliisque locis hosti propinquis. Quid futurum eveniet, de hoc nisi Deus sit et in tempore nobis nota erunt, utinam fortuna bona pace subsequente.

Die martis undecimo mensis octobris. De hoc seculo ad eternam vitam noster familiaris carusque cognatus summe bonitatis nobilis civis dominus *Bonus Stangha et\ antiquus Cremone, ^a sumptis ecclesiasticis ordinibus, pertransivit in Domino.

Die iovis terciodecimo octobris. Parte illustrissimi ducis Mediolani comunis Cremone super arengero publice, astantibus civibus et populo, per preconem proclamaciones efficiuntur, quod cives habentes et alie persone blada, legumina et vinum prefate urbis in contatu seu diocesi, infra quindecim dies proxime venturos introitus portarum sine datio, demptis ab usu suè familiè, in urbe certo bono respectu et in auxilium pauperum famentium conduci facere deberent et ab ipsa etiam in tempore sine dacio extrai possent urgente causa, officialium tamen super hoc opponendorum cum licencia et buleta gratis concedenda. Quodque civium nemo nec aliarum personarum cuiuscunque generis et perminencie existencium audeat vel presumat extra dominium Mediolani, sub pena furcarum suspensionis suorumque camerè fiscali bonorum aplicandorum, aliqua blada conducere seu conduci facere. Et quod omnes cives extra iurisdictionem Cremonè et etiam in contatu vel diocesi morantes infra octo dies proxime futuros se cum ^b familia rebusque suis in prefatam urbem sub pèna ducatorum ducentum et in arbitrio gubernatoris habitatum reducant. De his proclamacionibus cives et fere tota civitas teriti remanserunt et exangues, futura mala quam bona excogitavere. Deus nostri misereatur et prestat pacem, postremo èternam gloriam.

Die lune decimo septimo mensis octobris, hora vigesima tertia. Nobilis et preclara matrona domina Palmina de Oldoynis quondam patris Besegini nostrique cara et fidelis uxor etatis annorum sexaginta quinque vitam mortalem cum èterna comutavit. Et quia Deum usque ad diem extremum corde coluit eiusque mandata servando in ieiunis, disiplinis, orationibus et macerationibus, etiam Tercii ordinis Carmelitarum soror se apud Redemptorem gessit moriendoque daviticos cantus ad laudes virginis Marie et ydmos pia voce cicinit, in animam exalando protulit a corpore «Osana filii David miserere mei», igitur ad sui memoriam, bonarum operum imitacionem, huiusmodi epitaphium cum Deo composui lachrimando nostrum. En.

**Nobilis et prudens iacet hoc Palmina sepulchro,
Oldovinatorum stirpe creata fuit.
Burdigalo coniuncta viro, soror ordine Tercii
Carmelli Eliè, religione bona.
Corde Deum coluit, servans mandata, Redemptor
Sedibus èternis traxit amore animam.**

De adventu Francorum regis magno cum exercitu apud flumen \ut supra/ in auxilium Marsiliè urbis ab exploratoribus per strenuum Barbonem intellecto, sapienter ab obsidione illius cum portu se cum legionibus reduxit potentibus tuto in loco istis temporibus. In agris alexandrinis perveniens, ipsam urbem propugnaculis et fossis muniendo fortificavit. Per aliquot dierum post, rex ipse suo cum exercitu partim Gallorum partimque malorum exulum et partim instabilium Getarum Grisonum ^c deficiente pecunia, numero circiter quinquaginta mille utriusque ordinis militum pugnancium, suptemprionales per Alpes citra equitando versus Mediolanum capiendi causa venit.

Die dominico vigesimo tercio octobris. De exercitu Francorum regis nonnulli Galli et exules utriusque ordinis milites circiter tres mille recedendo, versus Mediolanum peste gentibus vacuum, licet custodia strenui Archoni gentium ducis aderat in auxilium principis, celeri pede equitaverunt, ibi cum ipso

a] +plenus+ b] +fal+ c] +instabilium+

Archone romano duce aliquali bello dimicantes, quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem ipsam urbem Galli, exules et Gethe, de urbe pulsus hostibus, obtinuerunt leti, sed non omnes post fures morbo rapina infecti.

Capta Mediolani metropolis urbe a Gallis, exulibus et Getis, ad urbem Laude castremetatum adire cupiverunt et iam exules et Franchi iter ceperant. Sed Gethè Frisoni, nisi habitis tribus pagis, eorum more adire nequiverunt retroque non habentibus reversi sunt. Isto interm, Veneti sagaces cum illustrissimo principe Mediolani nostro, vicerege hispano et aliis de Liga proceribus, illico data militibus paga, ad ipsam civitatem Laude, Papie et Alexandrie muniendas et forticandas militum utriusque ordinis nonnullas legiones transmiserunt hostium in opposito. In urbe vero nostra Cremona illustris Franciscus Sfortia \secundus/ dux Mediolani, oratore cum veneto aliisque de Liga proceribus et ducibus, in castro Sancte Crucis ut dietam inter ipsos de bello futuro quid agendum foret hoc tempore venit. Prestantissimi cives et liberales cremonenses nostri in auxilium sui illustrissimi principis viginti quinque mille scuti auri realiter tradiderunt leta fronte, se suaque bona et cor amore exhibentes ad libitum. Quibus susceptis, gratiarum actiones erga sui liberales cives et fideles princeps ipse ègit, sui cum amore et gratia.